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Norvegų kapitalas

USA vyriausybė ir Kongre
so užsienių reikalų komisija 
daro patvarkymus neatidėlio
jant “įšaldyti” Skandinavų ka
pitalą Amerikoje, kad jis ne
patektų į nacių rankas. Mat 
Amerika turi įvesta vus nema
žai pinigų skandinavuose ir 
nori tas i n vest i j as apsaugoti.

Pereitą savaitę daug girdėjome apie Italijos diktatorių 
Mussolini, šią ir kitą savaitę girdėsime dar daugiau. Nežiūrint, 
kad Italija dabar nekariauja, į ją visas pasaulis daugiau dėme
sio kreipia, negu į kariaujančias valstybes, nes niuo Italijos ir, ži 
noma, Mussolinio, gali priklausyti visas karas ir jo išdavos. 
Europos ir Amerikos spaudoje pereitą savaitę buvo rašoma, kad 
nėra jokių abejonių, jog Mussolinis, jeigu eis kariauti, tai ka
riaus prieš Alijantus, kad Italijos vaidmuo šiame kare jau yra 
užfiksuotas, kaip Vokietijos sąjungininkės. Ar taip iš tikrųjų 
yra, niekas, net geriausias tarptautinės politikos žinovas negali 
pasakyti. Abejojam ar pats Mussolinis ir Hitleris žino, kuo pa
sibaigs Idalijos neutralumas dabartiniame kare.

Bešališkai žiūrint į dabartinę Mussolinio poziciją, nėra 
ko pavydėti Italijai. Iš paviršiaus atrodo, kad būtų logiška 
Italijai susidėti su Vokietija, tačiau giliau pažiūrėjus atrodo, 
kad šiuo metu Mussoliniui reikia išspręsti labai sunkią ir pa
vojingą problemą. Visi žino, kad Italija turi labai ilgą pajūrį, 
kurį turi apsaugoti. Prancūzai turi apie pusę milijono kariuo
menės Italijos pasienyje, ir strateginiai prancūzai geriau sto
vi, negu italai. Mussolinis turi karo laivyną beveik tokio pat 
didumo kaip Prancūzija ir 1,200,000 kariuomenę. Tai stipri 

‘ kariuomenė. Tačiau jis turi savo kariuomenę padalinti į ketu
rias dalis: 200,000 Libijoje, 65,000 Donecanes salose netoli 
Turkijos, 90,000 Italijos Rytų Afrikoje ir nemažai Albani
joje. Jo kariuomenė taip išsklaidyta, kad bet koks stipresnis 
priešas gali ją lengvai užpulti. Italijos karo laivai ir 5.000 karo' 
lėktuvų operuojami anglimis, ir nafta, kurios Italija neturi’ 
Anglį jj perka iš Vokietijos, o naftą iš Artimųjų Rytų. Kelią 
anglims iš Vokietijos lengva subombarduoti, o kelią naftai ang
lai lengvai gali uždaryti Sueze. Karui kilus alijantai nukerta 
anglių ir naftos pristatymą. Italijai per 24 valandas. Faktinąi 
nukerta visus kelius iš Viduržemio jūrų. Be to, jeigu Italija 
išeitų prieš Alijantus, Turkija ir Balkanai nepasiliks ramybė
je, tas pats ir su Graikija. Italija pasijustų dideliam kare Vidur
žemio jūroje, be jokio išėjimo. Tas karas ją gali pasmaugti, 
nes jis yra geografiniai iš visų pusių uždaryta.

Dėl to, sunku įsivaizduoti, kad Italija dabar norėtų ka
riauti, nežiūrint ką Mussoliniui Hitleris prižadėtų.

Baltijos savaitė

Birželio 15—17 dd.
ne, Estijos sostinėje, rengiama 
Baltijois valstybių šventė — 
raitijos savaitė. Tomis dieno
mis į Taliną suvažiuos Lietu
vos, Latvijos ir Estijos valsty
bių vyrai, visuomenės veikėjai 
ir draugijų atstovai. Toji šven 
tė bus atžymėta iškilmėmis, 
paskaitomis, susirinkimais ir 
draugiškais pobūviais. Visa tai 
daroma tikslu suartinti tas tris 
valstybes ir jų gyventojus. 

♦ ♦ ♦

Taupūs latviai

Latvijos taupymo bendrovė 
(s i e k i a nti panaudoti savo 
krašto žaliavas) per kelias sa
vaites Rygoj surinko apie 200 
maišų pelenų ir juos išdalins 
ūkininkams laukus tręšti. To
liau tęsiamas visokių atmatų, 
panaudotinų žaliavoms, rinki
mas. Renkama kaulai, skudu
rai ir kitos liekanos. Geresni 
skudurai bus naudojami teks
tilės pramonei, blogesni po- 
pierio ir kartono gamybai, va
tai ir t.t. Po visą Latviją yra 
išsiuntinėti agentai tas lieka
nas supirkinėti ir pasiųsti į 
miestus.

Dideli norta, maža darbo
Kairiųjų Vilnis nurodo, kad 

Amerikos lietuviai per kon
sulą Budrį Vilniaus reikalams 
pasiuntė, $11,000, per konsu
lą Datržvardį $4,000. Komu
nistų organizacijos, kaip žino
ma, šiam reikalui tėra paau
kavę $100. Bet tas nei kiek 
Vilnies nesulaiko reikalauti, 
kad visi aukotojai, su, pinigąis, 
siųstų ir reikalavimus paleis
ti iš kalėjimo “500” bolševi
kų. Taigi mūsų kairiųjų ape
titai dideli, o darbai menki. 
Be to, Lietuvoje ne 500 bolše
vikų kalėjimuose, bet tik apie 
70, kurių didžioji pusė ne lie
tuviai, Jie lengvai gali vykti 
Sovietijon, kada tik panorėtų, 
tik visa bėda, kad ir Stalinas 
jų nenori!

♦ * *

Lietuvoje rinkimai
Naujienų korespondentas 

sako, kad rinkimus į savival- 
dybas laimėjo liaudininkams 
ir (krikščionims demokratams 
prielankūs žmonės, šie rinki
mai įvykę labai netikėtai ir 
nelauktai. Todėl buvę maža 
laiko jiems tinkamai pasiruoš
ti. Tenka pažymėti, korespon
dentas sako, kad policija la
bai bešaliai laikėsi ir tik žiū
rėjo, kad rinkimai nenukryptų 
nuo įstatymų nustatytos tvar
kos. Tokiu būdu, visokį šmeiž
tai, kurie kairiųjų spaudoje 
nuolatos prieš Lietuvos polici
ją paleidžiami, neturi jokio 
pagrindo.

Po išlaisvinimo
Nauja Gadynė cituoja New 

Yorko Times korespondentu 
kuris praneša žinių iš tos da
lies Ukrainos, kurią Sovietija 
pasiėmė iš Lenkijos. Sako, ge
ležinkelio darbininkams moka
ma po 5 rubliai dienai, o pa
prastiems darbininkams po 4 
—8 rublius. Maisto kainos, 
tačiau, šitokias: sviestas 30 
rublių, mėsa 20 r. svarui. Duo
nos kepalas 2—5 rubliai, žą
sis 120 r., višta 35—50 r., 
kvorta pieno 4 r., vienas kiau
šinis 2 rubliai. Reiškia, dar
bininkas, visą dieną pradirbęs, 
tegali nusipirkti savo uždarbiu 
tik du kiaušiniu!

Kaip lenkai būtą apsidirbę
Katalikų Susivienijimo or

ganas Garsas cituoja Trimitą, 
kuriame prisiipenama lietuviu 
veikėjų suėjimai su lenkų en- 
dekų Medu Dmovkkiu pirm ka
ro. Štai ką tas ‘lenkų vadas 
pasakė rusų vadui Milių kovui 
apie lietuvių tautinį sąjūdį, ku
rio tikslas buvo lietuvių tautą 
atskirti nuo “unijos” su len
kais:

“Lietuva yra ta pati Lenki
ja. Teks sušaudyti 100 litvo- 
manų, Lietuvą užėmus, bet 
viskas tuo ir pasibaigs. Lietu
vių tautinis judėjimas nėra gi
liai šaknų žmonėse įleidęs. 
Tai negausios inteligentijos ir 
žemesnių kunigų prasimany
mas.”

Panašiu būdu galvoja ir mū
sų komunistai Sako, teks su- 

Maskvoje esame. Rusai, rusai, j šaudyti apie 3.000 lietuvių 
ir rusai! Viso Alytuje yra 20j “buržujų” ir liks tik “gryna”

* * *

Lietuva nori taupyti

Lietuvoj'e kalbama apie tur
tus šiukšlynuose. L. A. tuo 
reikalu sako:

“Jeigu kas surinktų visą 
Lietuvoje esamą geležies lau
žą, tai kiekis būtų gana dide
lis ir vertas dėmesio. Pagaliau, 
kiek ten bebūtų, vis šio to 
verta. Tik reikia, kad rinki
mas būtų plataus masto ir sis- 
matingas.

“Tas pats ir su popieriumi. 
Paskutiniu laiku, kai popie
riaus fabrikai pradėjo 
kai (kurių medžiagų.”

* * *

Nelengvas darbas

Žinoma, surinkimas iš
krašto geležies ir ypatingai 
popierio galėtų būti brangus 
dalykas, jeigu rinkėjai būtų 
siunčiami knaisioti po šiufkšly- 
nus. Bet ūkininkų ir miestie
čių dauguma patys progai es
ant labai rūpestingai suneštų 
į jiems patogiai prieinamus 
centrus visus . renkamus daly
kus, jeigu būtų už priimtas 
vertingąsias atmatas nors kiek 
užmokama. Reikia tik suda
ryti nebrangiai kaštuojantį 
rinkimo punktų tinklą (tebū
nie jie ar prie kooperatyvų, ar 
prie organizacijų, kaip (kur pa
togiau), o iš surinktojo turto 
gaunamoji nauda tikrai leistų 
nors ir menką kainą mokėti.

Pasižiūrėkime kas renkama, 
pavyzdžiui. Vokietijoje. Ren
kama geležis, renkamas po- 
pieris, renkamos skardinės, 
renkamos nef dantų pastos tū
telės .renkami (kaulai ir t.t. 
Ar tai tiktai tuščias, nereika
lingas prasimanymas? Ne. Jei
gu jau vokiečiai tai daro, tai 
tuščiai nedarys. Matyt, verta.

♦ ♦ ♦

Latvijoje

Statistinėmis žiniomis, Lat
vijoj dabar yra 1,951,200 gy
ventojų. Gyventojų skaičius 
šiais metais yra truputį dides
nis. negu 1935 metais, kada 
buvo 1.950,500 gyventojų. 
Toks menkas gyventojų prie
auglis aiškinamas tuo, kad 
pereitais metais išsikraustė 
apie 50,000 vokiečių. Šiaip jau

Visa vokiečių spauda dažnai 
ir plačiai rašo apie Sovietų Są
jungos suprojektuotą Dniepro- 
Nemuno kanalą, kuriuo juo
doji jūra numatyta sujungti su 
Baltijos jūra. Kaip buvo pra- 

. nešta, jau ateinančių metų va
sarą tuo kanalu turėtų ęiti lai
vyba. Naujasis kanalas bus 
kasamas senojo Oginskio ka
nalo vietoje ir turės 506 kilo
metrus Ūgio, 30 šliūžių. Prie 
kanalo dirbti būsią pristatyta 
apie 15,000 darbininkų, šiuo 
kanalu Vokietija ir Sovietų 
Sąjunga, esą, galės daugiau 
pasinaudoti negu Dniepro — 
Būgo — Vislos kanalų ir upių 
tinklu, nes tai bus pats trum
piausias kelias, sujungiant 
Juodąją su Baltijos jūra. Su
prantamas abiejų valstybių 
pageidavimas galimai greičiau 
iškasti kanalą ir juo naudotis, 
nes Nemuną^ iš senų laikų bu
vo laikoma gera susisiekimo 
arterija rytuose.

Vokiečių spauda išskaičiuo
ja kaip tas kanalas galės pa
tarnauti transportams ir kokia 
bus jo ūkinė nauda. Karaliau
čius jau po pusės metų -galės 
plačiai patarnauti Sovietų Są
jungos prekėms eksportuoti, 
kaip ir prieš didįjį karą. Uos
te tebesą dideli sandėliai ja
vams supilti, be to, uostas ge
rai įrengtas ir miško medžia
gos transportui. Karaliaučiaus 
uostas tikisi daug miško me
džiagos ir iš Rytų Lietuvos, 
kuri visą laiką užsienių rinkai 
teikdavusi apie trečdalį Len
kijos miško eksporto. Tie miš
kų plotai dabar grįžę Lietuvai. 
Atrodo, kad vėl pagyvės senai 
garsi Karaliaučiaus ir Klaipė
dos uostų konkurencija. Ta
čiau vokiečių laikraščiai klai
pėdiškius raminą, girdi, ir 
Klaipėdos uostui teks viso to 
gėrio dalis, ką atgabens gar
laiviai, baidokai ir sieliai iš 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos.

Tilžės miestui 1941 metais, 
kai pirmas garlaivis iš Odesos 
ties jos uostu sustos, atsiver
giąs naujas istorijos lapas. Tai 
atpasakodamas “Naujasis Til
žės Keleivis” pastebi, kad Vo
kietijai Tilžė .būsiąs pats svar
biausias pereinamasis punktas 
laivams į Lietuvą ir Sovietų 
Sąjungą, o iš ten į Klaipėdos 
ir Karaliaučiaus uostus. Esą 
projektuojama praplėsti Til
žės uostą, statyti naujus san
dėlius.

Šia progą prisimintas ir va
dinamasis kunigaikščio Ogins
kio kanalas. Pereitame šimt
metyje Oginskis savo lėšomis 
iškasė kanalą, eile upių Dnie
prą sujungdamas su Nemunu. 
Tačiau kanalas buvo siauras. 
Oginskis prašė carinės Rusijos 
ir Prūsijos vyriausybių para
mos kanalui baigti įrengti ir 
juo Ukrainos derlingų plotų 
javus gabenti. Tačiau para
mos nesulaukė. Rusai kanalo 
tinkamai neprižiūrėjo ir jis 
pradėjo užslinkti, o lenkai jį 
visai apleido. Dabar Sovietų 
Sąjungos vyriausybė tą kana
lą sumanė atnaujinti, jį žymiai 
pagilinti ir išplėsti, kad būtų 
tinkamas laivybai.

Pirmasis garlaivis Nemune 
pradėjo plaukioti 1840 m., o 
ties Kaunu pirmieji garlaiviai 
pasirodė 1855 m. Tai buvo 
grafo Tiškevičiaus “Kęstutis” 
tas garlaivis ligi šiol dar te
beplaukioja), kuris du kartus 
per savaitę plaukiodavo tarp 
Kauno ir Tilžės 1901 m. gar
laivis “Birutė” pradėjo plau
kioti tarp Kauno ir Alytaus. 
Dabar laivybai tinka beveik 
visas Nemunas, pradedant 
nuo Stolpcų. Tarp Mastų ir 
Gardino laivai laisvai plaukio
ja. Apie 20 metų nebuvus 
santykių tarp Lietuvos ir Len
kijos, nuo buvusios administra
cinės linijos iki Kauno laivy
bos beveik nebuvo ir Nemuno 
vaga tam tikslui nebuvo pri
taikyta. Tačiau nedideliais 
garlaiviais galima net vidur
vasarį nuvažiuoti iki Gardino. 
Bet norint išvystyti normalią 
laivybą, teiktų daug padirbėti 
ir daug kapitalo įdėti vagai 
sureguliuoti, nes kai kuriose 
vietose labai seklu, kaikur 
dugnas akmenėtas. Kasant 
kanalą Nemunui sujungti su 
Dniepru, tektų ir Nemuno va
gą remontuoti.

JREGISTRUOTI
LIETUVOJ NAUJI 
IŠRADIMAI

Lietuvos Prekybos ir Pra
nės departamentas paskelbė są
rašą firmų ir asmenų, kurie nuo 
vasario 1 d. įregistravo savo 
išradimus ir gavo išradimų pa
tentus. Lietuvos piliečiams 
duoti išradimų patentai, be ki
tų šiems asmenims: Karoliui 
Jakobsonui išradusiam būda 
muilo milteliams gaminti; inž. 
Stasiui Bukauskui — sienoms 
statyti ir izoliuoti iš durpių 
medžiagą; Aleks. Tupikui — 
už išradimą statybos reikalams 
plytelių iš medžio piuvenų; 
Leonui Daniševskiui, Vilniuje 
— už išradimus dirbtinius pa
statui su oro tarpais- izoliaci
jai; Abromui Balberiškiui ir 
Leonui Dem-Rosenstrochui — 
už laiškams dėžutes; Leonui 
Sakeliui, Kaune, už dviem as
menims miegoti sofą; Chamui 
Chaitui, Panevėžyje, už pri
musams ir panašioms spiriti
nėms mašinėlėms galvutę; S. 
Gudinskui, Kaune, už izoliaci
nės medžiagos ir šalutinių pro
duktų (terpentino ir kanijoli- 
jos) iš kunkorėžių ir spyglių 
gaminimo būdą, ir Al. Stolo- 
vickiui Vilniuje už išrastą 
dedamą įdaromąją dėžutę.

BRONYS RAILA

UŽSIENIO LIETUVIAI IR IEVYNE
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Raudoni svečiai Alytuje

Laisvei Veismūnų Baranaus
kas rašo šitaip apie rusų armi
ją Alytuje: “Nuvažiavę į Aly
tų. kartais jaučiamės, kur tai

Pasiro- 27,000 gyventojų.
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tūk.«4ančių raudonarmiečių. Jie darbininkų ildaae, kuri noriai Latvijoje kasmet gimsta apie 
tori Um tikrą rajoną, aptver- dėsis prie Maskvos. 36.000 vaikų, o miršta 26—
tą spygliuota tvora.

-v

Šia proga kai kas pasakyti
na apie mūsų didžiąją upę 
Nemuną. Nuo Kuršių marių 
iki ištaiko Nemunais 937.4 kilo
metrų ilgio. Didžiausias van
dens debitas siekia 3,000—5,- 
000 kubinių metrų per sekun
dę. mažiausias
kubinių metrų per sekundę. 
Vidutinis vandens kritimas per 
kilometrą 10 centimetrų. Van
dens greitis per sekundę va
sarą 0.7—1.2 metrų,, vandens 
gilumas nuo 1 ligi 5 metrų, 
platumas nuo 200 iki 500 me
trų. Nemuno dugnas nuo 1897 
metų ligi 1925 metų pakilo 
75 centimetrus.

Keturioliktame amžiuje Ne
muno vagą gilinti DLK Gedi
minas leido Švedijos ir Han
zos pirkliams, 1342 metais 
Kęstutis sudarė sutartį su An

glija Nemunui eksploatuoti.

Slavų kilmės problema 
šiol istorikų tarpe kėlė daug 
ilgų ir karštų ginčų. Ryšy su 
SSSR istorijos naujų tomų iš
leidimu, kuriuose turės būti 
paliesta ir slavų kilmė, toji pro
blema iškilo visu ryškumu. Ją 
apsvarstyti neseniai Maskvoje 
susirinko akademikai, nariai 
korespondentai ir institutų dar
buotojai, įeiną į SSSR Moksių 
Akademijos istorijos bei filo
sofijos skyriaus sudėtį.

Pranešima šiame susirinkime 
padarė Istorijos instituto di
rektorius Artamonovas.

—Įprasta manyti. — pareiš
kė mokslininkas. — kad sla
vai pirmiausia istorijoje pasi
rodė venedų vardu. Apie sla
vų turėtuosius ryšius su vene- 
dais patvirtina ir istorikas Jor
danas (VI amž.). Istorijos pa
minklų tyrinėjimas ir naujau
sia archeologinių kasinėjimų 
medžiaga, leidžia pabrėžti, kad 
slavų pirmtakai, drauge su ve- 
nedais. buvo ir kitos giminės. 
Tiktai su šia sąlyga galima pa
aiškinti slavų pasirodymą di
džiulėj teritorijoj.

Archeologijos paminklai, 
rasti Aukštojo Dniepro basei
ne. o taip pat Okos bei Volgos 
aukštupiuose, padeda mums į- 
sistebeti į nuolatinę slavų kul
tūros raidą, pradedant seniau
siais laikais ir baigiant rusų 
valstybės epocha.

Visi suprantame, kad lietuviškumo išlikimui ir plėtojimui 
nepriklausomos valstybės rėmai šiandien sudaro patį stipriau
siu ir pątikim.Uusią ląjdą. Bę valstybinės neprikląuspmybis Iš
gali būti pilnos tautinės laisvės. Žiaurūs praeities patyrimai 
rodo, kad tuomet nėra jokios laisvės. Tauta, kuri savo namuo
se turi klausyti svetimo įstatymo, visuomet yra savp užsimo
jimuose rįbojąma svetimo šeimininko valios. .Tautai kvėpuoti 

.ir klestęti reikią nepriklausomos valstybės. Dvidešimt su vir
šum mūsų nepriklausomos valstybės metų buvo ne tik mūsų 
visokeriopos pažangos būtiniausias laidas, bet ir nenuginčija
mas šio dėsnio įrodymas.

Kiekviena sąmoninga tauta, lyg motina, rūpinasi savo 
vaikais. Šis rūpinimasis gąli būti našesnis, koncentruotas, kai 
tauta tampa nepriklausoma valstybe ir tuo būdu gali daugiau 
pąrcdyti sutelktos dvasinės ir materialinės energijos. Ir lietu
vių tautai Hetuvrekumo išlaikymas bei plėtojimas rūpi ne tik 
namie, bet ir visur ten, kur yra mūsų tautos vaikų. Būdami 
tauta, kurios vaikų toks didelis procentas dėl įvairių priežas
čių yra išsisklaidęs po platųjį pasaulį, mes daugiau už kitus 
esame įpareigoti neleisti nutrūkti kraujo, dvasios, kalbos ir kul- - 
tūros ryšiams tarp mūsų, savo gimtinės namuose gyvenančių, 
ir mūsų brolių bei kilmės vaikų, po įvairius pasaulius išklydu
sių. Mes esame įpareigoti domėtis kiekviena lietuviška siela, 
kur ji begyventų, rūpintis, kad lietuvis išeivis nenutrūktų sa
vo tautos kamieną, kaip lygiai žinome, kad ir šis pastarasis 
jei ne visuomet, tai bent dažnai savo širdyje jaučia nęišdildo- . 
mą tėvynės balsą. Nė vienas balsas neturi likti neišgirstas.

Stiprindami dvasinius ir kultūrinius ryšius su savo tau- ■ 
. tiečiais išeiviais, mes nerizikuojame sukelti konfliktų su kras- ■- 
tais, kuriuose jie yra radę šiltą ar darganą prieglaudą, kadan- - 
gi mūsų uždaviniai ir tikslai, nėra tokio pobūdžio, kad kuo ■' 
nors kenktų toms valstybėms. Mes tiktai norime, kad lietuviai, 
kurie yra dar mūsų piliečiai, būtų lojalūs mūsų tautos tęsi
nys kituose kraštuose, o tie, kurie nusprendė savo valia ar gi
mimu visam laikui įsijungti į kitas valstybines bendruomenes, 
— kad nenutrauktų dvasinių ryšių su. savo bočių tėviške, kad 
ją prisimintų ir nebūtų šykštūs savo jausmais, o reikalui esant 
ir žygiais jai kai kada padėti.

Visiems žinomos lietuvių išeivių nuoširdžios pastangos ir 
vertingi darbai iš Didž. karo griuvėsių beorganizuojant Nepri
klausomą Lietuvą. Tai buvo bene šviesiausias lietuvių tautos 
likusios tėviškėje, ir jos išeivių bendravimas, kupinas entuziaz
mo, pasiaukojimo ir bendro tikėjimo. Šios sujungtos pastan 
gos pagreitino naujosios Lietuvos statybą.

Lietuvis išeivis nebuvo kurčias ir vėliau, kai patirdavo 
senosios tėvynės rūpesčius, kliūtis, skriaudas, pavojus dėl mū- ’ 
su nepriklausomybės. Jis taip pat galėjo pastebėti, kad sena
sis bendravimas nebepaliko tik vienašališkas: pati laisvoji tė
vynė, išaugusi ir sustiprėjusi, ėmė ir jam savo ruožtu steng
tis grąžinti skolos dalį.

Du dviejų paskutiniųjų kpvo mėnesių- smūgiai-Lietuvos 
valstybei lyg žaibas buvo, sujudinę viso pasauHe lietuvius. Jie 
parodė jiems, kad dar jnegallmą būti ramiems dėl laisvos te- 
yiškės likimo. Tuomet mes iį, tikrųjų išgirdome., kad tūksta^cų^,^ 
lietu viškų. širdžių plaka visame pasaulyję dėl Lietuvos’ skaus
mo ir kad jųjų pasiryžimas dar kartą stoti į bendrą darbą nėra 
tuščias žodis. O praėjusių metų rudenį Vilniaus grįžimas buvo 
lyg atpildas už pergyventus sielvartus, kuris nauja gaivalinga 
džįaųgsirip banga užliejo visas lietuviškas kolonijas net pa
čiuose tolimiausiuose pasaulio kampuose. Vilniaus išvadavimas 
buvo galingas akstinas viso pasaulio lietuviškajai bendruome
nei pajusti senąjį kraujo ryšį, nenutrūkstamą dvasinį bendra
vimą, papilnėjusią lietuvių valstybės prasmę ir kartu naują par
eigą su senomis jėgomis dėtis į jos išlaikymo ir išsaugojimo 
talką.

O ta. talka šiais laikais pasirodė reikšmingesnė, negu kada 
nors po Nepriklausomybės atstatymo. Europa paskendo karo 
liepsnom kuri negęsta, o tik gali kiekvienu momentu tolyn ir 
platyn išsitiesti. Kokia bebūtų šio karo eiga ir galimos pasek
mės, — kiekvienu atveju Europos tautos gali atsistoti prieš 
netikėtus uždavinius, prieš šiandien neįsivaizduojamas permaL 
nas ir pavojus. Ir lietuvių tauta šiems atvejams turi būti iš 
anksto pasirengusi. Mūsų ne per daug, bet mūsų visų vienybe 
šimteriopai padidintų jėgas. Tad šiandien daugiau kaip kadfc 
nors reikia viso pasaulio lietuvių vienybės.

(Bus daugiau) .

g r» jt* "vr TrT irti* *’ P
APIE BALTIJOS VALSTYBES IR VILNIŲ

Žymus šveicarų dienraštis 
"Basler Nachrichten" Baltijos 
valstybių santarvės konferenci
jos Rygoje proga kovo mėn. 
pabaigoje paskelbė ilgą p. V. 
Z(ingbaus) laišką iš Lietuvos, 
kur objektingai išdėstoma ne
utraliųjų Baltijos valstybių 
laikysena ir politinė ekonomi
nė būklė per pirmuosius šešis 
dabartinio karo mėnesius. Be 
kitko, .laiško autorius nurodo, 
kad dabar, išsisprendus šioje 
vietoje kai kuriems aštriems 
klausimams, trijų Baltijos val
stybių glaudesnis bendradar
biavimas nesutinka kelyje jo
kių kliūčių.

Lietuvai Vilniaus srities at 
gavimas pastatęs visą eilę sun
kių ne vięn politinių, bet ypač 
ūkinių problemų, tačiau ūkinių 
Vilniaus srities ir likusios Lie
tuvos interesų išlyginimas, ne
lyginti. trumpu laiku buvo iš
spręstas patenkinamai, prie ku
rio prisidėję min. pirmininko 
Merkio organizaciniai sugebėji
mai. Politiškai lenkiškas ele
mentas VHniaus mieste ir di-

delis lenkų atbėgėlių karių bū
rys esą dar tebesvajoją apie 
lenkiško "Piemonto" Vilniuje 
įsteigimą. Šiuo atžvilgiu jie esą 
remiami lenkų dvasininkų, 
kurių priešakyje stovi arkiv. 
Jalbrzykowskis.

"Tačiau, pabrėžia laikraštis, 
kaip dabar stovi dalykai, len
kai Vilniuje neturi jokių per
spektyvų pasiekti savo tikslų. 
Ir juo labiau, kai abi didžiosios 
valstybės, kurios šiuo metu ap
sprendžia Rytų Europos tįki- 
mą, Vokietija ir Sovietų Są
junga, yra be sąlygų pripaŽ- 
nusios Lietuvos teises į Vil
niaus sritį."

£ Karaliaučiaus teismas kš- 
turių jaunų vagilių gaujos ną-_ 
rius, kurie vogė laiškus ir iš 
jų išimdavo kareiviams siun
čiamus pinigus vieną nubau
dė mirties bausme, o kitus 10, 
8 ir 4 metų kalėjimu.

,įf Pastatyti naujam krei
seriui “Graf Spec” visoje Vo
kietijoje pravedama rinklia
va.



moterį
Tau, mano brangioji Mamy

Tu dėl manęs daug, daug var-

Daug pergyvenai baisių die

MIRUSIAI

JAUNAJAI MOTINAI

MOTINOS MEILĖ

Kol mane užauginai

ŠYPSOKIMĖS

au

yra kiekvienos dukrelės parei 
ga atminti savo mylimą moti

Isabelė Krugelienė
Waterbury, Conn.

Skiriu šią puokštę gėlių, 
Kad abejonės Tau nebūtų,

plauką 
daiktu

gali sa- 
motinas

MOTINOS 
PRIMINIMAS

kartą į 
klaidas, 

reikalin- 
tabakas

tik ikar- 
pasauly 
į metus 
suteikti

Petro Rimšos “Vargo Mokykla

jus tau pagarbą, 
primityvių žmonių

Kita RKO artistė Jean Par 
ker pasirengus pajodinėti.

“Tu prarymojai baltas ran
keles,

Tu pražiūrėjai šviesias ake-

Bet buvo ji vytė garsaus Gedimino, 
Bei kovės, ------ ?... kaip tą visi žino,
Skleisdama apšvietą tarp mūsų vaikelių 
Ši kova ir kieta... prisiekti aš galiu.

Prieš mano akis stovi jauna 
moteris. Jos vienoj rankoj iš
blyškusiais veidais kūdikėlis, 
antroj—alaus bokalas, o dan
tyse cigaretas. Ji paskatinto j a 
šį straipsnelį parašyti, kurį 
taikau MOTINOS DIENAI.

MIRUS VIENUOLEI. MOTINAI MARUAl 
KAUPAITEI

Bei žuvus Gražinai, ir ašaros plūdo... 
Nes buvo ir jinai didvyriško būdo — 
Už laisvę ji kovės, kaip tartum Judita 
Bei tada tik liovės, kaip kovoje krito...

Kaip mirė Birutė — viengenčiai pravirko, 
Kiekviename bute jie ašaros mirkos...
Todėl, kad ji buvo dėl jų tartum močia 
Ir už juos ji žuvo iš rankos kryžiočio.

Lietuvos laivininkystės 
bendrovė “Baltijos Lloydas”- 
Amerikoje nupirko naują pre
kybinį laivą, kurio įgulą su
daro 22 žmonės.

ing to the editor than are all 
the rest of the letter-writers 
combined. There is no deny
ing that his stuff frequently

Suprask, ir Lietuvos, taipogi jau mirė 
Marija, jos vardas, pavardė—Kaupaitė,

• šiemet Valstybės Teatras 
su dramos veikalais aplankys 
visą Suvalkų kraštą, paplentę 
iki Zarasų. Aukštaičių plentą 
iki Biržų, o opera gastroliuos 
tik didesniuose miestuose.

F m not going to do either. 
Tm going to start beating the 
drum for a new slogan: “The 
Yanks aren’t going Over 
There, but they’ll be ready for 
anyone coming Over Here! ’

RKO filmų artiste Marsha 
Hunt naujame teniso kostiu
me.

į. Nors aš jaunutė likąu be 
motinėlės, bet kaip man malo- 
nu prisiminti, ikaip ji rūpestin- 

;gai auklėjo ir dėjo visas savų 
; jėgas, kad tik būtų dukrelė 
laimingą.

Brangios sesutės, ateina ta 
motinėlių diena, mes privalo
me ją rūpestingai paminėti. 
Kaip namuose, taip ir visose 
viešose vietose minėsime, baž
nyčiose su maldomis, koncer
tuose su dainomis, namuose 
su dovanėlėmis ir gėlėmis.

Pasižiūrėkime į paukštelius 
ir kitus gyvulėlius kaip ma- 
žutėliems reikalinga motinos 
priežiūrą, ji augina ir daboja 

■savo vaikelius ir giną nuo prįe- 
šų, net kartais savo gyvąstį 
aukoją, kad apsaugoti, savo 
mažutėlius, Pas, visas, motinas 
yra tas. pat Jausmas širdy, tąk 
mes prįsilaikydamos žmoniš
kumo taisyklių ne parodom to, 
jausmo taip, atvirai, tik blaš
komės ir kankinamės pasislę- 

[pę kuomet mūs dukros bei sū
nūs patinka nelaimę. Ir man 
tenka daug kartų prarymoti 
Tol gaūhu^Iaišketj ‘nuo ^dųkre- 
lės. Kuomet jąi viskas gerai 
vyksta, tada motinos širdis bū
na rami. Taigi, brangios du
kros, būkite geros dėl savo 
motinėlių Motinos Dienoj, pa
sveikinkite jas tinkamai, žo
džiais, atvirutėmis, ir dovanė
lėmis, jeigu jūsų motinėlė* 
dar gyvos, o. kurių motinėlės 

‘jau mirę, nueikite ant jų.ka
po .nuneškite pluoštą gėlelių

statė, kad balandžio mėn. Ži
balo apšvietimui galima pirk
ti ne daugiau Ikaip 3 litrus, 
taip pat varguomenei šį mėne
sį leidžiama pirkti 3 litrus ži
balo primusams. Ta pačia 
proga pabrėžiama, kad lei
džiamais pirkti žibalo normas 
pilnai pasiimtų, ir tuo būdu 
susidarytų atsargas, nes neži
nia, kaip lengvai bus žibalo 
gaunama ateinančią žiemą.

Sometimes, however, the 
absence of a signature to a let
ter adds piquancy to its con
tent. That is, you suspect the 
author, but cannot name him 
publicly because, after all, 
there is the possible chance 
that someone else has been the 
culprit. Such a letter is the fol
lowing, which among other 
things exclaims: “With all 
Europe on the verge of ex
ploding into a conflagration 
the like of which has never 
yet been seen, you still persist 
in writing abut such drivel as 
SLA elections, the flowers 
that bloom in the spring, 
amateur theatricals, etc., etc.

By Vitalis Bukinaitis
NEW YORK, May 8 — 

The anonymous letter-writer 
is a strange and mysterious 
animal, fearfully and wonder
fully made. The F. B. I. 
would render a priceless pub
lic service if it were to locate 
ąnd select one of them so that 
when his restless spirit departs 
from this vale of tears, scien
tists could take his brain and

paleolithic man, as a curio 
and scientific phenomenon! to 
be admired and studied for all 
time.

Čios krūtinės, o ašaros vilgė 
jos žilus plaukus...

Šaukė sesutė, vežikas jau 
laukia. Puoliau ant kelių pa
slėpiau savo veidą jos delnuo
se, “sudiev brangioji Mamy
te,“ sudiev dukryt, lai Vieš
pats tave laimina.

Rogės nuvažiavo snieguotu 
keliu. Mamytės siluetas vis 
dar stovėjo viduryje gonkų. 
Pakėlus aukštai ranką, ženkli
no ore kryžius. Mano ausyse 
vis dar skambėjo. “Sudiev duk
ryte.“

Traukiny sutikau Naujus 
Metus. Vos tik užmerkiu ma
no akis Mamytė rodosi palei 
mane, ji glosto mane, kaip 
gerai turėti Mamytę.

Aš jau Amerikoj, štai laiš-

This rara avis is approxi- 
»*mately . twenty times more

d Šiomis dienomis Surviliš
kio “rieznikas“ apvogė Žydų 
sinagogą išnešdamas religiniu 
brangenybių už 4000—5000

And yet, he defeats his own 
purpose by choosing to remain 
anonymous. Personal opinions, 
expressed by a. nameless letter
writer, lose their personality, 
and at the same time suffer in 
importance. I wish there were 
space enough here for me to 
print, in full, all the letters 
which anonymous critics have 
written' during the last’ few
weeks. You’d see for yourself 
how pointless most of them 
sound, although a signature 
would automatically add a 
responsibility and character to 
any one of the missives in 
question.

“Of all the rubbish you’ve 
written since the new World 
War started, the nearest thing 
to a statement regarding the 
present state of affairs in Eu
rope that has appeored in your 
column was some hazy com
ment about the phrase which 
is sweeping the nation like 
wildfire: The Yanks Are Not 
Coming! As you once re
marked in your column, ‘Why 
fiddle around while Rome 
burns?’ Face facts! Are you 
going to beat the drum for 
young recruits to the A. E. F. 
in Europe, or are you going 
to get on the band-wagon 
with our* slogan ‘The Yanks 
Are NOT Coming’?’’

jos žodžiai, pakėlė savo žilą 
galvą nuo pagalvės, ore pa
ženklinus kryžių, “Viešpatie, 
neapleisk mano dukrelės už 
jūrų marelių. Nuriedėjo pora 
ašarų per jos išblyškusį veidą 
ir užmigo amžinu miegu, ma
no Mamytė... ...

Fr. Glemžaitė-Lazdynienė.

jo medelyne iššalo apie 15,000 
vaismedžių ir tuo padaryta 
per 40,000 lt. nuostolių.

» -C

bai man nuostabu buvo, kad 
moteris, mokėdama įsibrėžti 
degtuką, skaito save geresne 
už kitas. Didžiuojasi, kad ji 
iš savo burnos kaminą daro, 
kad pašvinkusi tabaiku kitam 
nosį raukia. Ir ji ne vieną. 
Ne kartą gi matome ir mūsų 
sueigose, kuomet viena ir kita 
“ponia,“ išsipuošusi pučia dū
mą, maukia stiklą po stiklo 
stiprų skystimėlį ir reikalauja 
pagarbos, kaipo mūsų tautos 
“graži” dekoracija. Akiplėšiš
kai jos lenda prieš akis mote
rims, kurios tautos garbę ki
taip supranta, kurios siekia 
mokslo, ieško žinių ir stengia
si būti naudingos kilniais dar
bais.

Kas atmena motiną 
tą į metus, tas -laimės 
neturi. Kas tik kartą 
pabando savo motinai 
džiaugsmo, tokio žmogaus są
žinė negali būti rami, nes jo 
motina būna skausmu iškrai
pytu veidu, amžinai liūdnų 
minčių slegiama. Bet ji tyli. 
Idealioji motina pati viena 
kenčia. Niekada ji mums neiš- 
metinėja už jos pamiršimą. 
Mat, ji myli mus labiau už sa
vo laimę, net už savo gyvybę. 
Ji net savo žilstantį 
mielai pakeistų bile 
mūsų laimei. —

Tik idealioji motina 
vęs išsižadėti. Tokias 
mes dauguma, bene visi iš 
Lietuvos atvažiavusieji, turė
jome, turime. Tokiomis moti
nomis dauguma mes esame. 
Nemokėtume mes džiaugtis, 
jei tuo džiaugsmu nuodtume 
savo vaikų ląimę. Ne!...

Tačiau... yra ir kitaip. Yra 
ir tokių motinų, kurios dar iš- 
čiuj kūdikėlį nešiodamos, ge
ria į save visokius nekotfnųs...

Kartą aš turėjau viešnią. 
Jauną, gražią, su kūdikiu ran
kose. Ji atėjo linksma savo 
laime pasigirti,—kito kūdikio 
laukianti.

“Į Madonna esi panaši,“ aš 
buvau betarianti, kaip ji sie
kė ran kinelio ir, iš ten išė
mus, pasiūlė man cigaretą.
' “Nerūkau, dėkoju 
skausminga šypsena.

“Keista, kad tu nerūkai 
Niekada nebūčiau taip ma
nius,“ ji man pastebėjo.

“Kodėl, mieloji? Juk mili
jonai moterų nerūko. O iš lie
tuviu tik išimtys tai daro,’ 
kalbėjau.

“O kurios gi nerūko 
niškai ji man atkirto.

“PainMkime tik mūsų klubą. 
Kelios moterys ten rūko? Pa
vyzdžiui, tokios senos ameri
kietės, tokios madnios (čia iš
vardijau kelioliką mūsų žy
mių, dorų, darbščių veikėjų 
vardus), o nei vienos nesu ma
čiusi su cigaretu dantyse.“

Ji sukvatojo:
“Na. jei jau tokios pradėtų 

rūkyti, tai tikrai ir aš mes
čiau šį paprotį. Senės tokios, 
iš kaimų kilusios,“ ji piktinosi.

Skausmas man suspaudė šir
dį, suraikino lūpas ir galvoj 
vulkanai minčių kilo. Taip la-

O, mano brangioji Mamyte,
Labai, labai dėkinga Tau esu

Nelyti.
Babylon, 1939

Taip mūsų liaudies daina 
skamba apie mūsų močiutę 
sengalvlę.

Motinos Diena. Toji šven
tė bus tikrai maloni ir džiaugs
minga tik tada, jei per visą 
laiką tarp motinos ir vaikų 
viešpataus širdinga pilna mei
lės ir susipratimo atmosfera. 
Motinos diena yra ne tik mo
tinai pagarbos diena, bet ir 
abiejų pusių kaip motinų taip 
ir vaikų, susimąstymo diena. 
Tai yra diena* kada visi turi 
į save įsigilinti, savo jausmus 
ir elgesį patikrinti, sudaryti 
kaip ir sąžinės apyskaitą dėl 
savo elgėsio ir santykių su tė
vais ir su vaikais.

Tačiau liūdna paminėti kiek 
daug motinų nesusilaukia iš 
savo vaikų pelnytos meilės ir 
pelnyto atsidėkojimo..

Motina užaugina (būrį vaikų, 
o jie kartais neįstengia išlai
kyti jas vienos senatvėje. Tai 
liūdna tiesa. Motinai vaikas 
visados lieka vaikas, nežiūrint 
koks jo bus prisirišimas prie 
motinos, nors jis jau žilo plau
ko sulaukia, ir pats savo vai
kus augina vistiek motinajam 
suteikia savo rūpestingą pa- 
gelbą.

Kada mes sekdami mūsų 
dienų maręą gyvenimą, paste
bėsim įvairių moterų, kurios saugu pereiti per tuos bėgiu 
turėdamos tik vargo palaužtas (railroad tracks)!

Motinos dienoj kiekvieno 
širdy turi būti atmintis apie 
brangiausią Mamytę.

Negalime tikėti, kad ir pa
pročiai būtų kurio žmogaus 
blogiausi, bet žmogui yra ma
lonus ir gailestingas prisimini
mas, tai yra kuri auklėjo, da
bojo ir prižiūrėjo.

Iš širdies plaukia graudus 
atsiminimas, labiausiai tiems, 
kurių brangioji Mamyte jau 
atsiskyrusi su šiuo pasauliu. 
Nors žinome, kad visi turime 
mirti, bet motinų -dienoj netu
rėdami motinos ne vienas jau
čia esąs našlaičiu, bežiūrint, 
kad jiems gyvenime nieko ne
trūksta, viskuom . patenkinti, 
bet ateina toks laikas, kada 
visi turtai, visos linksmybės 
pavirsta ašarų bangomis- Taip 
lyginai ir motinų dienoj, jeigu 
neturi motinos, negali jai gra
žiu žodeliu ją pasveikinti jai 
priminti, padėkoti už lopšines 
dienas ir tokiam momente 
mintys skrajoja su ašaromis 
akyse. Ne veltui visos tautos 
paskyrė vieną dieną prisimini
mui motinų, ir priminti kiek
vienam kaip reikia motiną pa
gerbti ,suprasti ir mylėti.

Ak, Mamyte, Mamyte, koks 
gražus tas tavo vardas...

A. Vokietaitienė.

rankas, bet pilną širdį meilės 
dėl savo vaikelių ir su toms 
vargo rankoms ji taip švelniai 
išglosto tuos vaikelius savo 
glėby.

Todėl neužmirškime moti
nos vargų. Ateinantį sekma
dienį gegužės 12 dieną yra 
Motinų Diena. Ar ji būtų gy
va ar mirus, kiekvienas priva
lo gražiu būdu išreikšti moti
nai pagarbą ir dėkingumą.

I. Trečiokienė.

Dvi ponios atėjo prie ge-< 
Įežirikelio stoties ir klausia, 
pas sargą.

Kokiu laiku pro čia važiuo
ja tratkinys?

Sargas: Dar tik už valan
dos čia pribus traukinys.

Ponia: O gal tavorinis trau
kinys tuo jaus pro čia važiuos?

Sargas: Ne!
Ponia: O gal koks speciališ- 

kas traukinys tu o j aus va
žiuos?

Sargas: Ne. ponia, sakau, 
kad be valandos laiko, jokis 
traukinys pro Čia nevažiuos.

Ponia: Ačiū, ponas. Dabar 
tikrai žinau, !kad mums bus

often capable of putting upon 
an uncomfortable spot those 
of us who make a practice of 
climbing out on a limb with 
opinions and predictions 
which, of necessity must 
change with the shifting scene 
of the everyday activities 
about which a columnist 
writes.

Vyras: Aš užrakinau au
tomobilį ir raktus pamečiau.

Žmona: Tai nieks, Juozeli, 
vakaras gražus, tai galėsim 
parvažiuot ir į “rupible seat.”

Kadangi idealioji motina 
yra atmintina kiekviena diena 
ir net valandą, nes ji yra įkvė
pimas gėriui šaltinis, tai aukš
čiau tik ką minėta motina, rei
kalinga būtinai nors 
metus priminti jos 
Ypač jaunoji motina 
ga pamokinimo, *kad 
ir alkoholis yra kenksmingas 
besiformuojančiai naujai gy
vybei, kad silpnina jos atspa
rumą kovai su gyvenimu.

Užsidegti ei garėtą, išmauk
ti alaus ar degtinės stiklą, 
reikia jokio išsilavinimo, ne
reikia jokio supratimo, kas pa
sauly dedasi,* nereikia žinoti 
nė kas tau panosėj esti. Tai 
padaryti gali bile tuščiagalvė 
gatvės moteris. O kurios ir do
ros, išmokslintos moterys yra 
tuo netikusiu papročiu persi- 
ėmusios,—jos vertos mūsų pa
sigailėjimo, kaip lygiai mes 
gailimės .visų kitų, gyvenimo 
šunkeliais paslydusių. Ir ne 
tokioms rašau šį strapsnelį, nes 
jos ir pačios gerai supranta to 
žalą. Jaunystėj, ieškodamas 
nusiraminimo rūpestėly, steng- 
damosios užsimiršti ištikto j
nelaimėj, jos siekė to ir neju
čiomis priprato. Veltui dabar 
stengiasi su ta silpnybe kovo
ti Kas įleidžia mumyse giliai 
šaknis, tas nelengva išrauti 
Bet tu, jaunoji motina, kuri 
tik dėl gražio įdeki cigareto, 
kuri tik norėdama pasirodyti 
moderni, kvatoji su vyrais prie 
degtinės stikliuko, tu gali to 
papročio savy neprigydyti. Ži
noki vieną tiesą—nei sau nei 
tautai tokiu- moderniškumu 
garbės nepadarysi.

Susikaupk nors šią dieną, 
kuomet pasaulis lenkia galvas 
savo motinoms. Pagalvok: ar 
tavo vaikai 
jei tu eisi 
pėdomis?

Tad visi pravirkom jai mirus, laidojant... 
Bei mišias užpirkom jos vėlę vaduojant, 
Nors, tikim!... ji yra jau šventa danguje, 
Ir skambinant lyrą, gieda: Aleliuja.

K. V

Šaltas Naujųjų Metų vaka
ras. Kelionė iš Vilniaus į Pa
nevėžį be galo ilga ir nuobo
di. Pervažiavus 3 apskričius 
į 16 valandų rodės visas am
žius. Panevėžin traukinys pri
buvo labai pavėlavęs. Stotyje 
sutiko mane Motina. Puolusi 
jos glėbin, mudviejų akys su
sitiko pilnos ašarų ir džiaugs
mo. “Mamyte, aš vėl su ta
vim“ ir taip mudvi susiglau
dę parvažiavome iki namų.

Sesutė paruošė šiltos arba
tos. Mamytė klausią, ar ne 
šalta dukryte. Vos ištariau pro 
ašaras. Ne Mamyte, ne salta.

Mamyte, šią naktį važiuo
ju į Klaipėdą, o iš ten į Ame
riką: Aš noriu pasakyti jums 
sudiev, nes traukinys išeina 
3 valandą nakties.

Pažvelgus į jos mėlynas akis 
kaip gausiai ašaros riedėjo per 
jos raukšlėtą veidą. O mano 
širdis lyg styga nutrūkusi vir
pėjo ir sakė paskutinį sykį tu 
ją matai.

Tylėk, neverk, Mamyte, aš 
sugrįšiu. Priglaudžiau jos ži
lą galvą prie mano alsuojan-

OR

LEAVE IT
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Real Estate agentūrų, I 19 — Rigolleto. Šeštadie- 
. ~ . I m opa 1 X d vakaro metu bus

ve

minėjo 
Hudson

vaus darbo ir amato, bet ir na
mų savininkams, kuriems svar

Albinas Misiūnas, 49 
Avė., Brooklyne.

nį, geg. 18 d. vakaro metu bus 
vaidinama Carmen.

Pirmad., bal. 29, gimtadienį
Sutkienė, 492

Kiekvienas vienybės sek 
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBES palaikymui.

Bakanienė, Ginet.
Krasnickienė ir Markuvienė.

riniai ir pagrjsti inžinieriaus f kų, šie dalykai tinka ne tik 
praktika, ne tik Europoje, bet tiems, kurie nori išmokti pasto-
ir čia, Amerikoje. Šių kursų 
įsteigėjas, šveicarų tautybės žmo 
gus, namų priežiūros ir vedi- bu savo namus užlaikyti pil
nio srityje turi patyrimo nuo 
paprasčiausio namų darbo iki

Vienybė
ATVYKSTA PROF 

BACEVIČIUS

Lietuvos pianisto prof. Bm 
cevičiaus atvykimo reikalu su
kurtas pernai komitetas susi
rinks šio ketvirtadienio vaka
re 8:30 vai. Alliance restora
ne, 193 Grand St., Brooklyne, 
svarbiems pasitarimams, nes 
prof. Bacevičius netrukus at-

NAMU SAVININKU 
DĖMESIUI

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų organiza
cijos susirinkimas įvyks penk
tadienį, gegužės 10 dieną, 8 
vai. vakare, grab. Shalins-Ša- 
linsko įstaigoj, 84-02 Jamai
ca Ave., Woodhaven.

Visi organizacijos nariai 
malonėkit dalyvauti susirinki-* 
me. Kviečiame atsilankyti ir 
tuos namų savininkus, kurie 
dar nepriklauso prie namų sa
vininkų organizacijos, nes šia-, 
me susirinkime bus proga su
sipažinti su organizacijos dar
buote ir tapti organizuoto vei
kimo dalyviais.

J. P. Mačiulis, pirm.

UKVIDUOTAS
UNDERWOOD CO

Užsitęsęs tūla laika Under
wood - Elliott - Fisher kom
panijos darbininkų streikas per
eitą ketvirtadienį likviduotas ir 
darbininkai sugrįžo į darbą. 
250 darbininkų sugrįžo dirbti 
į New Yorko įr_Newarko šios 
kompanijos esamas dirbtuves. 
Jie išsireikalavo Appliance Me
chanics Union, CIO.

SULAIKYTA 
MOKYTOJA 
Už MUŠIMĄ

35 metus mokytojavus 
ry C. Butler, 57 metų amžiau* 
aną dieną buvo protiniu at
žvilgiu tiriama Bellevue ligo 
ninėje. Ji savo darbo mokyk
loje sumušė mažametę mergai

Ma-

NUSIŽUDĖ POLICIJOS
- VYRESNYSIS

. Pereitą penktadienį nusišovė 
revolveriu policijos kapitonas 
Max Finkelstein. 56 metu am
žiaus. Jis prieš tai prašęs savo 
viršininkų paleisti jį į pensiją. 
Sakoma, jo tarnyba buvusi su
rišta su piniginiais išeikvoji
mais. Kitą dieną jis savo na
muose nusišovęs. Iškilmingai 
palaidotas pereitą sekmadienį 
Montefiore kapinėse. Spring
field. Queens. Kūną * lydėjo 
daug policininkų ir didelė mi
nia žmonių.

c

IŠ DIENRAŠČIO
RĖMĖJU

SUKAKTUVĖS IR 
GIMTADIENIAI

ĮSIDĖMĖTINA NAMŲ ŠEIMININKAMS IR 
DARBO IEŠKANTIEMS

KAS RODOMA 
TEATRUOSE

Sekmadienį, balandžio 28, 
gimtadienį minėjo p-lė Geno
vaitė Vitaitytė, Vienybės ad- 

dienraš-į ministratoriaus dukt, gyvenan
čio skaitytojas ir nuoširdus rė-'ti 173 Maujer St., Brooklyne.
mėjas bei lietuvių tautinės Jos mamytė Zosė Vitaitienė 
spaudos palaikytojas p. W. A.I parūpino gražų tortą iš Varpo 
Meškūnas iš Scranton. Pa., kepyklos, 
kiekvienu kartu siųsdamas ko-i 
kiu reikalu dienraščio admi- minėjo ponia
nistracijai, neatsiunčia be vie-į Grand St., Brooklyne. Jai girti
nos ar kitos sumelės čekučio. tadierrfo puotą surengė ponios 
Šiuo kartu prisiuntė savo ir p- Balčiūnienė, Vencevičienė, Ei- 
W. Shimkaus metines prenu-! dukaitienė, 
meratas.

Vienybės palaikytojas p. 
Walter Shimkus Scrantone už
laiko vieną iš gražių užeigų. 
Jo biznio vieta randasi 141 W. 
Market St. Biznis vedamas 
sėkmingai, tad lietuvio vedamą 
biznį lanko įvairių tautų žmo
nės. Kaip žinia, p. Meškūnas 
turi Insurance ir Real Estate 
įstaigą, kuri randasi 134 West 
Market St.

Brooklyniečiai prie progos 
lankydamiesi Scrantone prime
nami apsilankyti ir šių dviejų 
pavyzdingų lietuvių turimų 
biznių vietose.

Pratęsusiems prenumeratas 
nuoširdžiai dėkojame.

ta pas pp. Balčiūnus.
Ketvirtad., geg. 2, savo gim

tadienį atšventė Algirdas Bal
čiūnas, gyv. 38 Stagg Street, 
Brooklyne. Jo mamytė parūpi
no puikų tortą. Ir kaip neparū
pins, jis juk minėjo jau 15-tą 
gimtadienį.

Geg. 4 Alfonsas Audrėlas, 
192 Eugent Avė., Brooklyne 
miijfjo savo gimtadienį.

Geg. 4 gimtadienį minėjo 
Barney Apolonis, 460 Union 
Avė., Brooklyne.

BIZNIS PRIVEDĖ PRIE 
NUSIŽUDYMO

savoPereitą sekmadienį 
kambaryje, bute 444 W. 43rd 
St., New Yorke rastas nusišo
vęs tūlas Henry Mangold, 54 
metų amžiaus biznierius. Prie 

ręsto- 
užėjus

saužudystės privedė jo 
rano biznio netekimas 
sunkesniems laikams.

ŠILČIAUSIA IR 
GRAŽIAUSIA 
DIENA

Pereitas sekmadienis, 
žės 5-oji buvo šilčiausia 
vasario diena. 6 vai. pavakary
je temperatūra pakilo net iki 
70 laipsnių. Metereologijos Ty 
rimo Biuras sako, kad 1934 
metais gegužės 5 d. šilumos 
temperatūra siekusi net 86 laip
snius. O šalčiausioji gegužės 5 
d. buvusi 1891 metais, tempe
ratūra buvusi 38 laipsniai šal
čio.

Tikimasi, kad oras dabar su
šils, bet sakoma, kad lietaus 
būsią dažnokai, v

Mirė

gegu- 
pava-

Gegužės 6 d. šv. Katarinos 
ligoninėje mirė Juozas Dell- 
vas. 42 metu amž. Velionis 
gyveno 15 Ten Eyck Street, 
Brooklyne. kur kūnas dabar 
ir pašarvotas.

Laidojamas ketvirtad., geg. 
9 d. 10 vai. ryto po pamaldų 
Karalienės Angelų bažnyčioje 
į Šv. Trejybės kapines. Laido
jimo reikalais rūpinasi ir ap
tarnauja laidotuvininkas Ra
dzevičius.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

95.—Lūžtančių vartų poškėji
mas pribudino vergus ir sar
gus. Pakilo riksmai ir garsūs 
paliepimai. Žmonės bėgiojo po 
visą užtvarą. Kai kur atsirado 
žiburiai. O tuo tarpu juodasis 
dramblys su gulinčiais ant 
nugaros D’Arnotu ir Uka iš
ėjo pro sulaužytus, vartus ir 
ramiai ėjo j miesto gatvę.

Šveicarijos amerikietis inži
nierius, gerai atsakingų firmų 
užrekomenduotas, šiomis die
nomis įsteigė pirmą New Yor
ke namų priežiūros ir didelio 
pensionų ūkvedystės kursus — 
Hediger School of Building 
Management, 150 E. 50th St., 
New Yorke. Kursai yra vaka
riniai

torai ir kaip surasti ir pataisy
ti sugedimus. 10) Šaldytuvai, 
kaip juos prižiūrėti; 11) Ele
vatoriai, kaip juos užlaikyti ir 
surasti sugedimus. 12) Kaip 
sumažinti namo išlaikymo kaš
tus. Medžiagos pirkimas ir 
kaip vesti užrašus.

Kaip matome iš kuro pamo-

Nuo gegužės 3 d. Roxy te
atre demonstruojama graži fil
mą vardu “Star Dust“ vyriau
sioje rolėje su Linda Darnell. 
Scenoje rodoma naujos rūšies 
programa.

VIENYBĖS IŠTAIGA 
ATDARA 

SEKMADIENIAIS

Geg. 4- gimtadienį minėjo 
Aldona Valaitytė, 676 Driggs 
Ave., Brooklyne.

Pp. Paparskiai, gyveną 298 
Hooper St., Brooklyne mini 
savo 25 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį. Daugiausia puo
tai pasidarbavo jaunosios sesu
tės ponia Sukaitienė. gyv. 464 
Columbia St., Brooklyne.

Domicėlė Valantinienė, gyv. 
1150 E. 52nd St., Brooklyne, 
minėjo savo varduves. Ją tin
kamai pasveikino Magdalena 
Rimkienė, 315 Plymouth St., 
Brooklyne.

nes, kad jo dėstomi dalykai 
yra praktiški ir naudingi ne tik 
norintiems nuolatinio darbo 
prie namų prižiūrėjimo, bet ir 
namų savininkams. Visas kur
sas padalintas į 12 savaičių.

Dėstomi šie dalykai: 1) 
Bendros diskusijos: Įžanginiai 
pasikabėjimai apie namus, na
mų prižiūrėtojus ir namų savi
ninkus. 2) Pensionai, paprasti 
namai, jų prižiūrėjimas užlai
kymas. 3) Užlaikymas namų:' 
viduje ir išlaukėje. 4) Patarna
vimas nuomininkams ir patai
symai. 5) 'Vandens distribui- 
ja, šaltas vanduo, vandeniniai 
gesintuvai, vamzdžiai ir van
dens tankai. 6) Deginamosios 
dujos ir elektra. 7) Gariniai 
katilai ir kuro ekonomija. De
ginimas: nafta, anglimis; au
tomatiškas kūrimas ir ranki
nis; kaštai. 8) Vandentiekis, 
jo prižiūrėjimas, taisymas ir į- 
vedimas. 9) Elektrikiniai mo-

niausioje tvarkoje ir ekonomi
niai mažiau.

Kursai prasidėjo gegužės 7 
dieną, tačiau tiems, kurie norė
tų apie juos plačiau pasiteirau
ti patartina užeiti pas mokyk
los vedėją, p. Hediger. Pradėti 
dabar nevėlu. Visas kursas kai
nuoja $60, tačiau galima įmo
kėti $30, o likusius dalimis 
nuo $5 iki $2.50 savaitei.

Mokslas prasideda vakarais 
nuo 8 vai. Hotel San Carlos. 
Galima telefonuoti p. Hadiger, 
Wickersham 2-1800. Šie kur
sai yra užgirti didelių Darbo 
Biurų ir 1 
New Yorke ir Brooklyne?

Kreipiantis šiuo reikalu pra
šoma paminėti, kad skaitėte 
Vienybėje.

Newsreel teatruose rodoma 
pati naujausia filmą iš kovų 
Norvegijos valstybėje, kurią 
dabar baigia okupuoti, vokie
čių kariuomenė. Taipgi rodo
mos kitos pasaulinio mąsto 
naujienos ir politikos įvykių 
apžvalgos.

.. Pradedant gegužės 9 d. Cen
ter teatre prasideda San Carlo 
Opera Co. sezonas. Bus stato
ma žymesnieji veikalai ir ope
ros. Atidarymo dienoje stato
ma Rigoletto. Gegužės 10 d. 
Carmen, gegužės 11 Madam 
Butterfly, vakaro metu II Tro- 
vatore, geg. 12 La Boheme, 
geg. 13 Aida, geg. 14 La Tra
viata, geg. 15 Cavaleria Rusti- 
cana, geg. 16 Lohengrin, geg. 
17_ Faust, geg. 18 Martha ir

Kad palengvinti Vie
nybės skaitytojams, rė
mėjams ir draugams už
simokėti prenumeratą už 
dienrašti bei kitus .reika
lus su įstaiga atlikti, Vie
nybės administracija bus 
visuomet atdara ir sek
madieniais nuo io vai. 
ryte iki 2 vai. do pietų. 
Tain Da t šiokiomis die
nomis bus atdara iki 8 
vai., o šeštadieniais iki 9 
vai. vakarais.

Prašomi visi vienybie- 
čiai bei dienraščio miete
liai kreiptis į Vienybės į- 
Staigą įvairiais reikalais. 
Visiems užtikriname są
žiningą, mandagų ir sku
bų patarnavimą.

Vienybes . \ 
Administraci ia.

J. Valaitis.

HAVE M EVER 8*0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gimmimt inierikoniiko k lie
tuviško itiliani valgiai. Galinu 
gaati Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alsas.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai. ir kopūstu

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET

ŽIBALAS ESĄ SVEIKA 
GERTI

Monticello, N. Y. gyvenąs 
Charles Dennis, 103 metų am
žiaus kiekvieną dieną darąs 2 
mylių pasivaikščiojimą ir ge
riąs karosiną. Sako, karosiną 
gerdamas jis susilaukęs už tai 
ilgo amžiaus ir jaučiasi sveikas. 
Sako, jis esąs išgėręs karosino 
daug galionų, bet kiti, kurie 
pamėgina, nesutinka su jo sko
nio gerumu.

NUSINUODIJO 2 
JAUNOS 
MOTERYS

Greenwich Village gyvena
mame apartmente rasta gesu 
nusinuodijusios dvi jaunos 
merginos, kurios 12-kos va
landų bėgyje mirė. Viena iš jų 
buvo ligoninės slaugė, 21 me
tu amžiaus, kita, 28 metu am
žiaus užsiimdinėjusi modelių 
dafymu.

SKELBKITES VIENYBĖJE

Tarzanas bėgo paskui dramblį ' 
lyg norėdamas jį sulaikyti. Ti
krenybėje gi Tarzanas šaukė 
drambliui skubėti pirmyn, ką 
suprato tik vienas dramblys, 
o ne kas kitas. Dramblys kas 
karta vis skubiau ėjo ten, kur 
Tarzanas 
šaukdamas 
nurodymus

iam liepė, garsiai 
beždžionių kalba 

kuria kryptimi eiti.

Edgar Rice Barroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Netrukus iš užpakalio atbėgo 
Rutang su sargais ir tvartų 
tarnautojai*. Tarzanas susto
jo ir atsigręžę^ suriko: ‘‘Nei
kite artyn, nes juodasis Malu- 
kas padūkęs. Aš vienas jį su- 
valdysiu, kaip suvaldžiau pir
miau. Šie žodžiai sulaikė Ra
tingą nuo tolesnio vijimosi, 
nes jis tikėjosi; kad Tarzanas 
kalba teisybę.

dramblys 
Du pabėgėliai, kurių 
nieta nematė nkubiai 
ir užšoko ant sienos, 

pašauktas didysis

Pas sieną didysis 
sustojo, 
pirmiau 
atsistojo 
Tarzano
dramblys atsigręžė ir ėjo at
gal. O užlipę ant sienos D’Ar
notas su Uka jautėsi išsigel
bėję. Bet netrukus jie išgir
do žingsnius. ‘‘Sargyba!" nu
siminė D,Arnotas.

Kas bos 
toliao- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
nameryje

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA, {stokite į vakarinius kursus Biznio Ve- 

' dejų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas profe- 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės

■ gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT 
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

r 150 E. 50-TH STREET, ‘ NEW YORK.

darbo, 
teikia-

> PUSSVEIKIS - - - Jautiei niekam tikra—bejigia? 
Netari apetito, biaarūa pūslėt akaaamai? Rfikitia vi- 
darinoae? Galvoa akandėjimai? Jeigu rno užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ’
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tai.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
T«l. BVergiwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVRMS

ESTATE OF ... A. J. VALANTIEJUS
. • V. R. Valantiejus, Mgr.

General Insurance Agent
K4-4T—72nd St., Maspeth, L’. L. N.

NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

I

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

V erti e E. Davit, Licimid M(r.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

T«l. Virini. 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. 2-4409

402 Metropolitan Avv\ Brooklyn, N. Y
T«l. ST.U 2-0783 Ni*ht HAvemcyer 6-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Ui leidtvvi* dirtktoriei


